
      
            
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
                  
DELIBERAZIONE N. 57 
DEL  04.05.2017 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
OGGETTO :   LAVORI DI SOSTITUZIONE SERRAMENTI SCUOLE ELEMENTARI  – ALA NUOVA.    
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

   
  
 L’anno  duemiladiciassette,   addì  quattro    del mese di  maggio   alle ore   13,40  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  
 
 
   Presenti Assenti 

 
1 DELCONTI Giovanni Sindaco                       X  

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco - X 

3 PIAZZA Walter Assessore - X  

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno X  

 

 

  

Totali 

 

3 

 

2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 



 
       
 
 
 
N.  57  IN DATA  04.05.2017 
 
Oggetto: LAVORI DI SOSTITUZIONE SERRAMENTI SCUOLE E LEMENTARI – ALA 
NUOVA.    APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.  CUP J1 6J17000060004 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
 
Premesso che: 
 

- a seguito della deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 17.02.2017  è stato 
approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica  dei lavori in oggetto,  

 
Visto il progetto definitivo redatto dal geom. Ardizio Massimo e dal geom. Brusati Cristiano 
dell’Ufficio Tecnico  del Comune di Bellinzago Novarese che prevede  la sostituzione dei 
serramenti in legno con nuovi in alluminio dell'ala nuova delle scuole elementari con la contestuale 
rimozione degli avvolgibili; 
 
Il tutto meglio individuato negli elaborati di progetto così costituiti: 
 
ELABORATI TECNICI: 
Relazione Tecnica 
Capitolato speciale di appalto 
Computo metrico 
Piano della sicurezza 
 
ELABORATI GRAFICI: 
TAV. 1 corografia 
TAV. 2 individuazione tipologie serramenti 
TAV. 3 abaco serramenti 
 
Il complesso degli interventi comporta un costo stimato in €. 140.000,00 così ripartito: 
 

Α)Α)Α)Α) LAVORI  IMPORTO  
Importo  dei lavori  115.224,70  
Importo oneri della sicurezza  ( non 
soggetti a ribasso d'asta) 

2.042,26  

Importo totale a) Lavori   117.266,96 
Β)Β)Β)Β) SOMME A 

DISPOSIZIONE  
IMPORTO  

Imprevisti 217,78  
Spese tecniche 2.345,34  
IVA 10% 4.690,68  
IVA 22% 15.479,24  
   



Importo totale b) Somme a 
disposizione 

 22.733,04 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  140.000,00  
 
Dato atto che : 
- il CUP  assegnato al progetto è: J16J17000060004 
- che l'opera è prevista nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2017/2019 opere pubbliche ed è 
finanziata con Fondi Propri di Bilancio 
 
Atteso che: 
- ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2001 – alla presente opera pubblica deliberata 
dalla Giunta Comunale non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. 380/2011; 
- il Responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 163/2006 e s.m.i. è il Geom. Vito 
BATTIONI, Responsabile dell’Area  Tecnica  del Comune di Bellinzago Novarese; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R.  207/2010 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il parere, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs  267/2000 e s.m.i, espresso dal  
Responsabile  del Servizio Tecnico. 
 
Visto il parere, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs  267/2000 e s.m.i, espresso dal  
Responsabile  del Servizio Ragioneria. 
 
Con votazione favorevole unanime. 
 
 

DELIBERA 
 
 

Per quanto in premessa indicato: 
1) Di approvare il progetto definitivo, redatto dal geom. Ardizio Massimo e dal geom. Brusati 
Cristiano dell’Ufficio Tecnico  del Comune di Bellinzago Novarese relativo ai lavori di 
“sostituzione serramenti scuole elementari - ala nuova", depositato presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale , costituito dai seguenti elaborati: 
 
ELABORATI TECNICI: 
Relazione Tecnica 
Capitolato speciale di appalto 
Computo metrico 
Piano della sicurezza 
 
ELABORATI GRAFICI: 
TAV. 1 corografia 
TAV. 2 individuazione tipologie serramenti 
TAV. 3 abaco serramenti 



 
avente il seguente quadro tecnico economico: 
 

A) LAVORI  IMPORTO  
Importo  dei lavori  115.224,70  
Importo oneri della sicurezza  ( non 
soggetti a ribasso d'asta) 

2.042,26  

Importo totale a) Lavori   117.266,96 
B) SOMME A 

DISPOSIZIONE  
IMPORTO  

Imprevisti 217,78  
Spese tecniche 2.345,34  
IVA 10% 4.690,68  
IVA 22% 15.479,24  
   
Importo totale b) Somme a 
disposizione 

 22.733,04 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  140.000,00  
 
 
2) Di dichiarare la pubblica utilità dell'opera ai sensi dell'art. 14 comma 13 della legge n. 104/94 e 
smei e degli artt. 12 e 17 del DPR n. 327 dell'8.6.2001 e s.m.i.; 
 
3) Di dare atto che il progetto di che trattasi prevede una spesa complessiva di € 140.000,00 come 
da quadro economico sopra descritto  
 
4) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica nell'ambito delle proprie competenze 
gestionali, il prosieguo della procedura espropriativa nel rispetto delle disposizioni di legge in 
materia; 
 
5)  Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, pari a complessivi € 140.000,00 è stata 
inserita  nel Bilancio Comunale 2017 come segue : Missione 1 - Programma 6 – Titolo 2 – Marco. 2 
 
6) Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è il 
Geom Vito Battioni Responsabile dell’Area Tecnica  del Comune di Bellinzago Novarese;  
 
 
 
 
  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  Dott. DELCONTI Giovanni                     F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca    

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il   23.05.2017    all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,   23.05.2017           
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI  

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 

 


